LEI N.º 121, DE 30 DE OUTUBRO DE 1954. 

Orça a receita e fixa a despesa. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ decreta e eu promulgo a seguinte lei: 

Art. 1º A receita do Município de Unaí, para o exercício de 1955, é orçada em CR$ 
1.270.000,00 (Um milhão e duzentos e setenta mil cruzeiros), de acordo com as seguintes 
discriminações: 

Código 
Geral 

Designação da Receita 

Efetiva 

Mutações 
Patrimoniais 

Total 

Receita Ordinária 
Receita Tributária 

CR$ 

CR$ 

CR$ 

a) Impostos  
0 11 1 Imposto Territorial 10.000,00

[...]

6 21 0 Multas 15.000,00   
6 23 0 Eventuais 10.000,00   
 Total da Receita 

Extraordinária 
25.000,00 95.000,00 120.000,00 

Total Geral 

1.270.000,0
0 

Art.2º. A despesa do Município de Unaí, para o exercício de 1955, é fixada em CR$ 

1.270.000,00 (Um milhão e duzentos e setenta mil cruzeiros) de acordo com as seguintes 
discriminações: 

Código 
Geral 

Designação da Despesa 

Efetiva 

Mutações 

Total 

Despesa 
Administração Geral 

CR$ 

CR$ 

CR$ 

Legislativo 

Material de Consumo